CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE

Estado de Minas Gerais
REQUERIMENTO Nº 54/2023

SenhorPresidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV
do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do
Regimento Interno da CâmaraMunicipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam
solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva
pasta, as informações que se seguem:

1. Quantosservidores concursados existem hoje prestandoserviço ao município?
2. Quantos servidores contratados existem hoje no município, devendo o executivo informar os
nomes completos dos mesmos, bem como o cargo/ocupação e o setor/lotação de prestação dos

serviços?
3. Qual a porcentagem de servidores contratados em relação ao total de servidores hoje no

município?
4. Há servidorpúblico contratado recebendo gratificações além dos valores de contrato?

JUSTIFICATIVA

Fundado nos artigos 22, 39, inciso III, e artigo 40, inciso XVIL
da Lei Orgânica Municipal — LOM, o presente requerimento tem o escopo de, por meio do
exercício da função fiscalizadora típica do Poder Legislativo, assegurar a observância, pelo
Poder Executivo, dos princípios constitucionais pertinentes à administração pública, constantes
no artigo 37 da Constituição Federal.

Ainda de acordo com o artigo 31 da Constituição da República,
a fiscalização do Município será exercida pelo poder legislativo municipal, conferindo, dessa
forma aos vereadores, a fiscalização dos recursospúblicos municipais durante seus mandatos.

O requerimento em questão, busca assegurar a observância e

esclarecimentos pelo compromisso no zelo com o bem público e pelo compromisso com a

qualidade do serviço público prestado.
Por fim, este requerimento faz-se necessário, considerando que

a fiscalização contábil, financeira, orçamentária e patrimonial do Município fundamenta-se no
direito da sociedade a um governo, eficiente e eficaz, conformepreconiza o artigo 54 da LOM.

sú
1

sá>
IL
“=q>>
Ooo3
N
o
NYooe
oao«
mmo
o=o

L-
Sào

uu
=
Q
[24

Oa
O
Q
£L£
Q
2)
«<

Sala das Sessões, 5 de setembro de 2023. Dr. Edson

VEREADOR

og ' | |

— tejeitado. PELO PLENÁRIO

POR 7 x6 VOTOS.
SALA DAS sessões, 12/09 [2

omatinhecandroMorais

dor Presidente
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.ecmpa.mg.gov.br